
1 
 

 
 
 

 
 

DECIZIA 

 Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 34 din 27 octombrie 2023 

cu privire la inițierea procedurii de evaluare externă și constituirea comisiilor de evaluare 

externă în vederea autorizării de funcționare provizorie/ acreditării programelor de învățământ 

profesional tehnic și de formare continuă 

 

În conformitate cu prevederile Metodologiei de evaluare externă a calității în vederea autorizării 

de funcționare provizorie și acreditării programelor de studii și a instituțiilor de învățământ 

profesional tehnic, superior și de formare continuă, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr.616 din 

18 mai 2016, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul de conducere al ANACEC 

 

DECIDE: 

 

1. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea autorizării de funcționare provizorie și acreditării programelor de formare profesională 

și a desemna coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Sidorenco Elena, membri: Ciobanu Natalia, Popa Rodica, Ojoga Alexandru, 

Țurcanu Iulii, Cernei Victoria, coordonator ANACEC – Gherța Viorica, în vederea acreditării 

programului de formare profesională, nivelul 3 ISCED – 732036 Tencuitor (8 luni) - Instituția 

Publică Școala Profesională Căușeni, în vederea acreditării programelor de formare 

profesională, nivelul 3 ISCED - 732021 Lăcătuș- Instalator tehnică sanitară (8 luni), 732008 

Electrician în construcții (8 luni), 732036 Tencuitor (8 luni) – Instituția Publică Școala 

Profesională nr. 3, mun. Chișinău, în vederea autorizării de funcționare provizorie a 

programului de formare profesională, nivelul 3 ISCED - 714025 Operator introducere, 

validare și prelucrare date (8 luni) și în vederea acreditării a programului 732031 Placator cu 

plăci (8 luni) – Instituția Publică Școala Profesională din or. Leova. 

2. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisiile de evaluare externă a calității în 

vederea autorizării de funcționare provizorie/ acreditării programelor de formare profesională 

continuă și a desemna coordonatorii comisiilor de evaluare externă, după cum urmează:: 

• Președinte – Ursu Veaceslav, membri: Butuc Marin, Marinuța Vitalie, coordonator ANACEC 

– Volentiri Ivan, în vederea autorizării de funcționare provizorie și acreditării (conform 

Procedurii PS-04) a programului de formare continuă Mânuirea armelor de foc (letale și 

neletale) – Asociația Obștească Academia de Tir „Spartan”; 

• Președinte – Rusnac Virginia, membri: Zmuncilă Ludmila, Popa Natalia, coordonator 

ANACEC – Volentiri Ivan, în vederea autorizării de funcționare provizorie și acreditării 

(conform Procedurii PS-04) a programului de formare continuă Decizii pentru un mod sănătos 

de viață – IP Centrul de Excelență în Servicii și Prelucrarea Alimentelor și în vederea 

autorizării de funcționare provizorie și acreditării (conform Procedurii PS-04) a programului de 

Decizii pentru un mod sănătos de viață – IP Centrul de Excelență în Industria Ușoară; 

• Președinte – Redico Pavel, membri: Malcoci Iulian, Botnari Valentin, Observator INSP, 

coordonator ANACEC – Cipelenco Maria, în vederea autorizării de funcționare provizorie și 

acreditării (conform Procedurii PS-04) a programelor de formare continuă: 

Conducător/conducătoare de autocamion (categoria/subcategoria C/C1), 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



- 2 - 

Conducător/conducătoare de autospeciale (ansambluri de vehicule de categoria CE/C1E, 

BE), Conducător/conducătoare de autobuz/autocar (categoria/subcategoria D/D1) – SRL 

„AUTOSCHOOL”; 

• Președinte – Bezede Rima, membri: Hămuraru Maria, Cioinac Ghenadie, coordonator 

ANACEC – Arhiliuc Liudmila, în vederea autorizării de funcționare provizorie a programului 

de recalificare MBA Management în agrobusiness și în vederea autorizării de funcționare 

provizorie și acreditării (conform Procedurii PS-04) a programului de perfecționare 

Managementul parteneriatelor – Instituția Publică Universitatea Tehnică a Moldovei; 

• Președinte – Iațimirschi Sergiu, membri: Gorobeț Rodion, Popan Natalia, Observator INSP, 

coordonator ANACEC – Sabadaș Anna, în vederea acreditării programului de formare 

continuă Conducător/conducătoare auto (categoria/subcategoria B/B1) – SC „RUSU-

STUDIO” SRL; 

• Președinte – Șalaru Virginia, membri: Bulai Marina, Dubineanschi Tatiana, Stratulat Svetlana, 

Vidrașco Maria, coordonator ANACEC – Gherța Viorica, în vederea autorizării de funcționare 

provizorie și acreditării (conform Procedurii PS-04) a programelor de formare continuă: 

Îngrijitor de copii/îngrijitoare de copii (bonă); Îngrijitor/îngrijitoare la domiciliu; 

Maseur/maseuză de întreținere și relaxare. – SRL „PROMEDLINK”. 

 

 

Președinte                                  Andrei CHICIUC 

 

 

Secretar general                                            Sergiu BACIU 


		2023-10-31T14:29:49+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-10-31T16:05:43+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




